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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá elektromagnetickou kompatibilitou, jejími principy a

vlastnostmi. Hlavní zaměření je na elektromagnetickou susceptibilitu vybraného

elektronického systému. Teoretická část je věnována seznámení s teoretickou znalostí EMC.

Praktická část se věnuje měření susceptibility video systému v GTEM cele a jeho zodolnění

pro eliminaci případných nežádoucích jevů. Všechna naměřená data a zhodnocení jsou

uvedena v této práci.

Klíčová slova: elektromagnetická kompatibilita, elektromagnetická susceptibilita, GTEM

cela, elektromagnetické vyzařování, elektronický systém, měření odolnosti

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with electromagnetic compatibility, its principles and properties.

Main focus of the work is on electromagnetic susceptibility of a selected electronic device.

The theoretical part is dedicated to basic knowledge of EMC. The practical part is about

measuring susceptibility of the video system in the GTEM cell and its strengthening for

elimination of an undesirable phenomenon. All measured results and data are presented in

the thesis.

Keywords: electromagnetic compatibility, electromagnetic susceptibility, GTEM cell,

electromagnetic emission, electronic systém, measuring susceptibility
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ÚVOD

V dnešní době můžeme mít zařízení, které může být negativně ovlivněno působením

elektromagnetických rušivých signálů. Všechny tyto vlivy postupně mění prostředí okolo

nás, které je stále více zahlceno nežádoucími rušivými vlivy různého charakteru. Touto

oblastí se zabývá průřezová vědecká disciplína zvaná elektromagnetická kompatibilita (dále

jen EMC). EMC se následně rozděluje na elektromagnetickou odolnost (EMS) a

elektromagnetickou interferenci (EMI). Tyto dvě oblasti tvoří nerozdělitelný celek. Každé

zařízení je nutno měřit, zkoušet a testovat jak z pohledu EMI, tak z pohledu EMS.

K ovlivnění činnosti zařízení dochází v případě, že zařízení nesplňuje požadavky na

odolnost. V případě dostatečné odolnosti je zařízení schopno efektivně a bez poruchy

pracovat v prostředí s rušivými signály.

Rušivé projevy na činnosti zařízení se mohou negativně projevovat v součinnosti s jiným

zařízením, celých systémů a v neposlední řadě mohou ovlivnit zdraví osob.

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s teorií a problematikou EMC. Tato práce

konkrétně řeší odolnost (susceptibilitu) vybraného kamerového systému vůči rušení,

způsobeného VF elektromagnetickým polem. Součástí práce je tedy návrh stínícího krytu

pro video zařízení za účelem eliminace vlivu rušení z hlediska výstupního záznamu kamery.

V teoretické části této bakalářské práce je věnována pozornost teoretickým znalostem

problematiky EMC, základním pojmům a dělení pro obecnou orientaci v tomto tématu.

Praktická část obsahuje popis všech zařízení, která byla použita pro měření, návrh stínícího

krytu a samotné měření elektromagnetické susceptibility vybraného video systému. Zkoušky

byly provedeny v GTEM cele. Praktická činnost z hlediska měření byla provedena ve

Vědecko-technickém parku při Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Výstupem této práce je krátký přehled problematiky EMC se zaměřením na susceptibilitu a

její aplikaci. Uvedený měřící postup v praktické části by mohl sloužit jako přibližný návod

pro měření susceptibility vybraného systému bez a s použitím navrženého stínícího krytu

pro laboratorní úlohy předmětu EMC na Fakultě aplikované informatiky UTB ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA

Elektromagnetická kompatibilita (v anglickém jazyce „Electromagnetic Compatibility“) je

schopnost zařízení nebo systému správně fungovat v prostředí s výskytem jiných zdrojů

elektromagnetického záření (umělé nebo přírodní) a zároveň nenarušovat funkci okolních

zařízení svou vlastní elektromagnetickou činností.

Z tohoto tedy vyplývá, že je to tzv. koexistence dvou a více systémů v elektromagnetickém

prostředí bez závažného vzájemného ovlivňování za účelem dosažení bezproblémového

provozu těchto systémů za všech předpokládaných okolností, které stanovují normy. [1]

1.1 Historie EMC

Problematice EMC se dostalo větší pozornosti v šedesátých letech 20. století v USA, a to

především v oblastech vojenského a kosmického průmyslu. V této době to byla doména

zejména úzkého kruhu odborníků pracujících leteckém a kosmickém výzkumu. Sedmdesátá

a osmdesátá léta 20. století znamenala prudký rozvoj mikroprocesorů a komunikační

techniky, což způsobilo větší pronikání této problematiky do každodenních činností běžného

života. Následně se tomuto oboru začalo dostávat čím dál větší pozornosti, a to zejména

z důvodů technických, zdravotních, bezpečnostních, ale také i ekonomických. V minulosti

došlo k několika tragickým nehodám na základě porušení zásad EMC. V dnešní době je

tomuto oboru věnována velká pozornost, a to především díky prudkému nárustu všech

možných systémů, které nějakým způsobem zasahují do radiového spektra. [1,2]

1.2 Příklady porušení zásad EMC

V roce 1967 došlo u Vietnamu k samovolnému spuštění zbraní na letadle, které se nacházelo

na palubě letadlové lodi USS Forrestal. Příčinou byl radarový signál samotné lodi. Během

incidentu zemřelo 134 námořníků.

V roce 1982 došlo k pádu pěti vrtulníků UH-60 Blackhawk v důsledku selhání elektroniky

strojů, které se nacházely v blízkosti vysílače zdejší radiostanice. Zahynulo celkem 22 lidí.

V roce 1985 způsobil napěťový impulz zapnutého vysavače vyřazení systému pro dálkový

přenos dat na orbitální stanici Spacelab. Později se ukázalo, že samotný vysavač nebyl

testován na EMC.
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V pražské nemocnici došlo k incidentu na jednotce intenzivní péče, kde měla souprava

monitorovat dech, tep a teplotu pacientů. Spínání lokálních výkonových spotřebičů

způsobovalo na EKG přídavné pulzy, jenž byly vyhodnocovány jako nesynchronní tep srdce.

Nacházel se zde také vadný startér zářivkového svítidla, který se spínal každou sekundu a

způsoboval hlášení o překročení meze tepů a následně blokoval měření. Výsledkem bylo

vyměnění celého systému pro sledování pacienta vzhledem k nedostatečné odolnosti proti

rušení a nahrazení jiným výrobcem. [2,3]

1.3 Normy v oblasti EMC

Cílem zavádění norem je vytvoření modelového příkladu anebo pravidla pro zajištění

konzistence zařízení za účelem získání jednotností či povinné bezpečnosti všech výrobků.

Zajímat nás bude pro tuto oblast nejvíce:

• Normy rušivého vyzařování

o Mezní hodnoty rušivého vyzařování EMI,

o Testovací metody pro zjišťování EMS,

• Normy elektromagnetické odolnosti

o Mezní (minimální) hodnoty odolnosti,

o Zkušební metody pro testování EMS,

• Normy pro odrušovací prostředky

o Vlastnosti odrušovacích prostředků,

o Zkoušky pro měření odrušovacích prostředků, [2,3]

1.3.1 IEC (Internacional Electrotechnical Commission)

Po celém světe je celá řada organizací, které se zabývají normalizací EMC, každopádně

všechny spadají pod Mezinárodní elektrotechnickou komisi IEC. Tato komise je zařazena

pod ISO. Otázkami elektromagnetické kompatibility se zabývá převážně specializovaný

výbor pro radiovou interferenci (CISPR). Tento výbor vznikl v 60.letech 20.století a slouží

pro ochranu radiového a televizního vysílání. Patří k nejvýznamnějším autoritám v oblasti

EMC.
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Odborově je IEC rozdělena do tzv. technických komisí TC a dále do subkomisí SC, kde do

problematiky EMC přispívají hlavně tyto tři.

• TC41 Measuring Relay and Protection Equipment,

• TC 65 Industrial Process Measurement and Control,

• TC 77 EMC between Electrical Equipment Industrial Networks,

Z těchto technických komisí je nejvýznamnější TC 77, která nejvíce ovlivňuje dění v EMC

svou činností. [1,2]

1.3.2 ČNI – Český normalizační institut

Zabývá se revidováním již vytvořených ČSN norem a harmonizuje je s IEC a EN, vznikají

tak následně ČSN IEC a ČSN EN normy. Z hlediska práce nás nejvíce zajímají tyto normy:

• ČSN IEC 50 (161): Mezinárodní elektrotechnický slovník, kapitola 161:

Elektromagnetická kompatibilita,


[…]


elektromagnetického pole uvnitř GTEM cely. Zapojení pracoviště bylo provedeno dle

obrázku (Obr. 56). Sonda byla následně uzavřena do stínícího krytu navrženého původně

pro potřeby kamery Všechny parametry zůstaly nastaveny stejně, jako u měření v bodě 8.4

a postup přelaďování frekvence zůstal také stejný. Celý kryt se sondou byl následně vždy

otočen o 90° proti výstupu ze soustavy zesilovačů tak, jak je zobrazeno na obrázcích (Obr.

57,58,59). Na obrázku (Obr. 60) je zobrazení výpisu obslužného programu uzavřené sondy

o nulové intenzitě elektromagnetického pole při 1GHz ve všech třech osách.

Obr. 57 Sonda uzavřena v krytu, umístěna zadní stranou vůči výstupu
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Obr. 58 Sonda uzavřena v krytu, umístěna boční stranou vůči výstupu

Obr. 59 Sonda uzavřena v krytu, umístěna přední stranou vůči výstupu
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Obr. 60 Nulová intenzita elektromagnetického pole uvnitř krytu při 1GHz
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8.5.1 Vyhodnocení

Během celého měření byla sledována výsledná intenzita elektromagnetického pole

měřeného sondou uvnitř krytu za pomocí programu WinEP600 Series v2.05. Po dobu tohoto

testování nebylo naměřeno žádných hodnot v ose X, Y, Z a tedy i celkové T bylo nulové.

Z hlediska odstínění vnitřního prostoru krytu se tedy dá konstatovat, že je efektivní a funguje

tak, jak byl navržen.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo obeznámit se s problematikou EMC, a to zejména v oblasti

elektromagnetické susceptibility. Tato problematika je zaměřena na testování zařízení,

systémů podle standardizovaných postupů, které jsou stanoveny v příslušných

harmonizovaných normách. Pro praxi jedním z nejdůležitějších testů je zkouška zařízení při

působení VF elektromagnetického pole, která je předmětem normy ČSN EN 61000 4-3.

Celá oblast elektromagnetické susceptibility je celkově mladší částí EMC, a to z důvodů

méně věnované pozornosti. Akademická sféra se zabývá spíše interferencí, o které existuje

mnoho publikací. Ačkoliv je odolnost důležitější, není tolik předmětem zájmu z důvodu

potřeb testování a praktického zkoušení. To vše také ztěžují neustále se vyvíjející možnosti

a aplikace v oblasti elektroniky a neustále se rozšiřující kmitočtového pásma, ve kterém daná

zařízení pracují. Nadále se rozšiřuje výkonové spektrum zařízení a rozšíření použitých druhů

materiálů. Nasazení těchto zařízení v dosud neznámém prostředí atp.

Zkušebny a laboratoře obvykle nedisponují zkušebními přípravky a vhodnými testery, které

jsou finančně velmi náročné.

Pro splnění cílů této práce byl vybrán vzorek video systému Go Pro Hero 4 Black, který byl

podroben testování ve smyslu výše uvedené normy ČSN EN 61000 4-3. Jelikož byl od

počátku předpokládán negativní vliv na tento video systém, byl navržen stínící kryt pro

potřeby zvýšení odolnosti tohoto zařízení. Zařízení bylo vystaveno vyšším hodnotám

elektromagnetického pole, než co by požadovala norma. Lze konstatovat, že navržený stínící

kryt plně vyhověl požadavkům a cílům, které byly stanoveny pro vypracovány této práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Absorpční útlum

CCD Charged Coupled Device

CISPR Comité International Spécial des Perturbations Radioélectriques;

Mezinárodní výbor pro radiovou interferenci v rámci IEC

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor

ČSN Česká technická norma

dB Decibel

dBm Decibel milliwatt

Ei Intenzita elektrického pole dopadajícího na stínící přepážku

EMC Electromagnetic Compatibility; Elektromagnetická kompatibilita

EMI Electromagnetic Interference; Elektromagnetická interference

EMP Electromagnetic Pulse; Elektromagnetický impulz

EMS Electromagnetic Susceptibility; Elektromagnetická susceptibilita

Et Intenzita elektrického pole

GHz GigaHertz

GTEM Gigahertz Transverse Electromagnetic (Cell);Speciální typ elektromagnetické

komory

H.264 typ formátu kódování videa

Hi Intenzita magnetického pole dopadajícího na stínící přepážku

Ht Intenzita magnetického pole

Hz Hertz

IACS International Annealed Copper Standard;

IEC International Electrotechnical Commission; Mezinárodní elektrotechnická

komise

ISO International Organization for Standardization; Mezinárodní organizace pro

normalizaci
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JPEG Typ ztrátové komprese pro ukládání obrázků

kHz KiloHertz

KS Koeficient stínění

kV/m Kilovolt na metr

LC Odrušovací filtr složený z cívky a kondenzátoru

M Útlum vlivem několikanásobného odrazu

MHz MegaHertz

MIL-STD Military Standarts; vojenské normy

mm Milimetr

ms Milisekunda

NATO North Atlantic Treaty Organization; Severoatlantická aliance

MPEG-4 Metoda definující kompresi a uložení zvukových a obrazových dat

R Útlum odrazem

RC Odrušovací filtr složený z rezistoru a kondenzátoru

RF Radio Frequency

SE Shielding Effectivness; efektivnost (účinnost) stínění

TC Technical Committee; technická komise IEC

USA United States of America; Spojené státy americké

V/m Volt na metr

WHO World Health Organization; Světová zdravotnická organizace

Z0 Impedance vzduchu

Zm Impedance kovu

δ Hloubka vniknutí elektromagnetického pole do kovového materiálu

Ω Ohm

µ Micro
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