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práce:

Elektromagnetická susceptibilita vybraných elektronických systémů

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké bylo umístění sondy ve vztahu ke kameře? Jednalo se o totožné umístění jako při

referenčním testování (měření)?

2) Jaká je stínící účinnost u navrženého krytu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student se věnuje testování elektromagnetické susceptibility outdorové kamery GoPro Hero. Práce

je čtivá a vhodně strukturovaná. Student se dopustil několika drobných překlepů či formálních

prohřešků napříč prací (např. GoPro se píše dohromady, chybějící jednotky u obrázků 36 a 37, jiný

font písma u literatury), které ovšem nesnižují kvalitu práce. V praktické části by mohlo být více

informací o výsledcích. Student uvádí Tab. 3 pro referenční měření, ale už nejsou uvedeny tabulky

pro další měření ani žádná srovnání (vyjma slovního). Navzdory zmíněným limitům práci považuji

za zajímavou a oceňuji přístup studenta k problamatice, kterou si zdárně osvojil, ačkoliv se v rámci

svého studia s EMC nesetkal. Práci doporučuji k obhajobě.
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